

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de tres meses iniciado el 1 de julio del año 2023 y finalizado el 30 de septiembre del año 2023.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

A partir del 1 de julio de 2022 La Sociedad ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares estadounidenses (Dólares). Ver detalle en nota 2.3.

Al finalizar el primer trimestre del ejercicio económico N°41, considerando el período de tres meses comprendido entre el 1 de julio de 2023 y el 30 de septiembre de 2023, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$ 28.965 millones de pesos, un 108% más que el año anterior en el mismo período.

El margen bruto fue de \$10.302 millones de pesos, lo que representa un margen del 36% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$ 5.959 millones de pesos, representando un 21% de los ingresos por ventas, comparados con los \$2.716 millones de pesos del ejercicio anterior. El aumento del gasto se debe fundamentalmente al incremento en las ventas y operación de la compañía.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$3.940 millones de pesos versus los \$2.928 millones del mismo período del ejercicio anterior.

Los costos financieros netos, alcanzaron los \$229 millones de ganancia comparado con la pérdida neta de 276 millones del período del año anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$3.711 millones de pesos, lo que representa un aumento en la ganancia respecto del mismo período del año anterior del 40%, que fue una ganancia de \$2.652 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 30 de septiembre de 2023 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$34.850 millones registrando un aumento de \$9.479 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas ascendió a \$2.502 millones, el flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación es de \$4.242 millones y el flujo neto de efectivo generado por las actividades de inversión ascendió a \$1.422 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$46.736 millones, estructurada en un 64% a corto plazo y un 36% a largo plazo. Al 30 de junio de 2023, la composición de la deuda se encontraba estructurada en un 61% a corto plazo y un 39% a largo plazo.

Millones de pesos	30/09/2023		30/06/2023	
Deuda financiera no corriente	17.013	36%	15.520	39%
Deuda financiera corriente	29.723	64%	23.894	61%
Total de deuda financiera	46.736		39.414	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/06/2023</u>
Activo Corriente	117.319,38	86.615,69
Activo No Corriente	32.039,24	22.603,75
Total del Activo	149.358,62	109.219,44
Pasivo Corriente	82.469,26	61.244,21
Pasivo No Corriente	28.417,09	22.498,51
Total del Pasivo	110.886,35	83.742,72
Patrimonio Neto controlante	38.472,05	25.476,36
Participaciones no controladoras	0,22	0,36
Total Patrimonio	38.472,27	25.476,72

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2022</u>
Ingresos por ventas	28.965	13.899
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	(747)	2
Reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de activos biológicos y productos agrícolas en el punto de cosecha	-	70
Costo de ventas	(17.916)	(8.427)
Resultado bruto	10.302	5.544
Gastos de administración	(1.992)	(726)
Gastos de comercialización	(3.741)	(1.879)
Gastos de investigación	(226)	(111)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	(106)	69
Otros ingresos y egresos operativos, netos	(215)	31
Resultado operativo	4.022	2.928
Otros resultados financieros	3.572	1.143
Costos financieros	(3.801)	(1.419)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	3.793	2.652
Impuesto a las ganancias	(692)	(653)
Resultado del período	3.101	1.999
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	3.101	1.999
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	(152)	2.407
Efecto de conversión a moneda de presentación	10.028	-
Otros resultados integrales del período	9.876	2.407
Resultado integral total del período	12.977	4.406
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	12.977	4.407
Participaciones no controladoras	-	(1)
	12.977	4.406

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	30/09/2023	30/09/2022
Flujo Neto de Efectivo generado por/(utilizado en) las actividades operativas	2.502	(912)
Flujo Neto de Efectivo generado por/(utilizado en) las actividades de inversión	1.422	(701)
Flujo Neto de Efectivo (utilizado en)/generado por las actividades financiación	(4.242)	849
Efectos de los tipos de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	419	452
Aumento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	101	(312)

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	30/09/2023	30/09/2022
Mercado Interno	26.712	12.226
Mercado Externo	2.253	1.673
Total de ventas	28.965	13.899

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	30/09/2023	30/09/2022
Biocnecnolnlogicos	dosls	7.399.030	3.622.068
Cebos	kilos	358.675	344.035
Coadyuvantes	litros	1.973.752	1.974.625
Fertilizantes	kilos	10.388.384	11.925.790
Oportunidad	unidades	6.549.012	11.186.320
Terápicos	litros	197.838	130.092
Tratamiento de Semillas	kilos	274.539	528.281
Formulaci3n Terceros	litros	830.167	1.578.089
Granos Almacenados	kilos	48.447	40.315
Semillas	kilos	-	48.240

VI. ÍNDICES CONSOLIDADOS

		30/09/2023	30/06/2023
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total/ Activo Total)	0,74	0,77
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total/ Patrimonio)	2,88	3,29
Liquidez Corriente	(Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,42	1,41
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	0,99	0,96
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI/Patrimonio)	0,10	(0,03)
Rentabilidad sobre Activo	(RAI/Activo Total)	0,03	(0,01)
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,35	0,30
Rentabilidad	Rdo. Neto del período(No incluye ORI)/PN Total prom	0,10	(0,07)
Inmovilizaci3n del capital	(Activo No Corriente/Total del Activo)	0,21	0,21

VII. PERSPECTIVAS

Se prevé que el crecimiento mundial se desacelerará en 2023 en el orden del 2,5 %. Las difíciles condiciones financieras mundiales, así como una demanda externa moderada incidirán en el crecimiento en los mercados emergentes y economías en desarrollo. Los riesgos de deterioro incluyen tensiones bancarias más generalizadas y una política monetaria más restrictiva.

El impulso del crecimiento se debilitó significativamente en Estados Unidos, la Unión Europea y otras economías desarrolladas en 2022, lo que repercutió negativamente en el resto de la economía mundial a través de diversos canales. El endurecimiento de las condiciones financieras mundiales, unido a la fortaleza del dólar, exacerbó la vulnerabilidad fiscal y de la deuda de los países en desarrollo. Más del 85 % de los

bancos centrales de todo el mundo endurecieron su política monetaria y subieron los tipos de interés en rápida sucesión desde finales de 2021, a fin de controlar las presiones inflacionarias y evitar una recesión.

En el caso particular de Argentina, las PASO arrojaron los contendientes presidenciales que estarán compitiendo por la sucesión de la actual administración. En tanto que la situación macroeconómica continúa agravándose, por falta de financiamiento, altas tasas de interés, y una inflación que viaja por arriba del 140% anualizado, a la espera de correcciones urgentes. En particular, se estima que el PBI argentino caerá este año un 2% y lo volverá a hacer -un 1,2%- en 2024.

En términos climáticos, la actual campaña agrícola de trigo en Argentina ha recibido condiciones climáticas entre regulares a buenas, con gran variabilidad entre las zonas geográficas, lo que tiende a pronosticar una producción regular en general. Luego de esta etapa signada por el efecto La Niña, las condiciones climáticas comienzan a tornarse en los primeros meses del nuevo ejercicio a los efectos de El Niño, donde las áreas comienzan a verse beneficiados por las lluvias que preparan los perfiles para la próxima campaña de soja y maíz principalmente.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.